
建设项目环境影响登记表
（报告表降级为登记表）

项目名称： 浙江晶立捷环境科技有限公司水处

理技术研发项目

建设单位（盖章）：浙江晶立捷环境科技有限公司

编制日期： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................9
[...]
综合处理技术研究》（秦承华、南开大学）和武汉千麦医学检验所对实验室

废水水质调查，废水水质情况为：pH：2.0～12.0，CODcr的浓度 100～450mg/L，

氨氮的浓度 10～30mg/L，本环评按污染物最大浓度计，则年产生污染物约为

CODcr：0.0087t/a，氨氮：0.0006t/a。实验室废水排入园区污水处理池预处理

达标后纳入市政污水管网，送污水处理厂进行达标处理后外排。

④生活污水

企业员工为 3人，不设食堂，不设住宿。根据《建筑给水排水设计规范》，

员工日用水量按 50L/d计算。生活用水量为 0.15m3/d，37.5m3/a，污水排放系

数以 80%计，生活污水排放量 0.12m3/d，30m3/a。水质类比城市生活污水：

CODCr350mg/L 、 NH3-N35mg/L ， 各 污 染 物 产 生 量 为 CODCr0.011t/a 、

NH3-N0.0011t/a。

项目所在地具备纳管条件，本项目生产废水经集中收集后经园区污水处

理设备处理与生活污水经化粪池处理后一并排入污水管网，最终汇至余杭污

水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准后外排。

综上，本项目总废水排放量为 51.74t/a，企业生产废水源强详见表 4-1，

总体废水源强详见表 4-2。
表 4-1生产废水源强表

废水类别 污染物
纳管 环境排放

浓度 产生量 浓度 排放量

实验室废

水

废水量 / 19.34t/a / 19.34t/a

CODcr 450mg/L 0.0087t/a 50mg/L 0.001t/a

NH3-N 30mg/L 0.0006t/a 5mg/L 0.0001t/a

纯水制备

废水

废水量 / 2.4t/a / 2.4t/a

CODcr 50mg/L 0.00012t/a 50mg/L 0.00012t/a



26

生 产 废 水

合计

废水量 / 21.74t/a / 21.74t/a

CODcr 405.78mg/L 0.0088t/a 50mg/L 0.0011t/a

NH3-N 28mg/L 0.0006t/a 5mg/L 0.00011t/a

表 4-2项目总体废水源强表

废水类别 污染物
产生量 环境排放

浓度 产生量 浓度 排放量

生产废水

合计

废水量 / 21.74t/a / 21.74t/a

CODcr 405.78mg/L 0.0088t/a 50mg/L 0.0011t/a

NH3-N 28mg/L 0.0006t/a 5mg/L 0.00011t/a

生活污水

废水量 / 30t/a / 30t/a

CODcr 350mg/L 0.011t/a 50mg/L 0.0015t/a

NH3-N 35mg/L 0.0011t/a 5mg/L 0.00015t/a

总计

废水量 / 51.74t/a / 51.74t/a

CODcr / 0.0198t/a 50 0.0026t/a

NH3-N / 0.0017t/a 5 0.00026t/a

（2）废水产排情况汇总

①废水污染治理设施情况

项目废水污染治理设施情况见下表。



27

表 4-3 废水污染治理设施信息表

产排污环

节
废水种类

污染物

种类

治理设施

排放方式
排放去

向
排放规律

排放口名

称
排放口类型设施编

号

治理工

艺

处理能

力 t/d
治理效

率%
是否为可行

技术

纯水制备 制纯水废水 CODCr

TW001 生物接

触氧化
25 / 是

间歇排放

余杭污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但不

属于冲击型

排放

废水排放

口

一般排放口-
总排口

实验室 实验室废水
CODCr

氨氮
间歇排放

员工生活 生活污水
CODCr

氨氮
TW002 厌氧 50 / 是 间歇排放

②废水产排情况汇总

表 4-4 废水产排污情况汇总

产排污环

节
废水类别 污染物种类

产生量
t/a

产生浓度
mg/L

污染治理设施 纳管排放情况 外排环境情况 排放标准

设施名称
处理效

率%
排放

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L 标准

限值
mg/L

纯水制备
制纯水废

水

废水量 2.4 /

生物接触

氧化池

/ 2.4 / 2.4 / / /

CODCr 0.00012 50 / 0.0001
2 50 0.00012 50 GB8978-1996 500

实验室
实验室废

水

废水量 19.34 / / 19.34 / 19.34 / / /
CODCr 0.0087 450 / 0.0087 450 0.001 50 GB8978-1996 500

NH3-N 0.0006 30 / 0.0006 30 0.0001 5 DB33/887-2013 35

员工生活 生活污水

废水量 30 /
化粪池

/ 30 / 30 / / /
CODCr 0.011 350 / 0.011 350 0.0015 50 GB8978-1996 500
NH3-N 0.0011 35 / 0.0011 35 0.00015 5 DB33/887-2013 35



28

③废水排放口基本情况

表 4-5 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

DW001 综合废水排放口 119.983297 30.278175 一般排放口-总排口

④废水监测要求

表 4-6 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮 1次/年

（3）废水污染治理设施可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目废水排放方式详见图 4-1。

图 4-1 项目废水排放方式

生产废水废水处理可行性分析：

生产废水主要污染物：CODCr、氨氮，水质情况如下：CODCr<450mg/L、氨氮

<30mg/L，可满足杭师大科技园污水处理装置的进水浓度要求，因此上述废水经集中

收集后可直接排入园区污水处理装置进行处理。

根据杭师大科技园管委会提供的资料，污水池存储量为 25.0m3 /d，预计可满足 50

家企业的实验室排水需求。目前已有 43家企业入驻并将实验室废水排至科技城污水

池，仍有约 8m3 /d 的余量，本项目日排放生产废水仅 0.087t/d，排放量较少，故本项

目生产废水排入杭师大科技园污水池可行。

杭师大科技园污水处理装置主要采用生物接触氧化法工艺，处理流程图如下所

示：

生产废水 集中收集 杭师大科技园污水处理池

生活污水 化粪池

纳管排放



29

图 4-2 杭师大科技园污水处理工艺流程示意图

废水达标可行性分析：

表 4-7 污水处理设施设计进水水质

污染物 pH值 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

取样检测 6-7 757 / 186 35 0.8

设计进水水

质限值
7-8 800 100 200 35 1.0

表 4-8 污水处理设施处理效果表

序

号
处理设施 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除率（%）

1
格栅井

调节池

中和沉淀池

COD ≤800
BOD5 ≤200
SS ≤200
NH3-N ≤35
PH 6~7

COD ≤480
BOD5 ≤120
SS ≤100
NH3-N ≤28
PH 7~8

40
40
50
20

2 接触氧化池

MBR生物膜

COD ≤480
BOD5 ≤120
SS ≤100
NH3-N ≤28
PH 7~8

COD ≤100
BOD5 ≤24
SS ≤20
NH3-N ≤15
PH 6~9

80
80
80
49

3 系统总体

COD ≤800
BOD5 ≤200
SS ≤200
NH3-N ≤35
PH 6~7

COD ≤100
BOD5 ≤80
SS ≤20
NH3-N ≤15
PH 6~9

75
60
90
57



30

园区污水处理装置于 2019年 05月 29日委托杭州科普环境监测技术有限公司对

园区污水处理池排水进行采样监测，CODCr、NH3-N、pH、SS、BOD5指标均能达标

排放。本项目生产废水为 0.087t/d，产生量较少且达标纳管，因此，项目废水对周围

水环境影响较小。

（4）依托集中污水处理厂可行性分析

杭州余杭污水处理厂位于余杭街道金星村范围内，东西大道以西，余杭塘路以南

侧，服务范围包括余杭组团的余杭街道、闲林街道、仓前街道、五常街道、中泰街道

和西部四镇（径山镇、黄湖镇、鸬鸟镇、百丈镇）。余杭污水处理厂一期工程规模为

3万m3/d，2007年初基本完成污水主干系统，并投入试运行，出水水质达到国家一级B

标准；在原有一期工程预留地实施余杭污水处理厂二期扩建工程，扩建工程规模为1.5

万m3/d，在2010年10月底正式开工建设，2012年10月深度处理工艺顺利投产。2014年

在原有余杭污水处理厂的规划空地上实施了余杭污水处理厂三期扩建工程，扩建工程

规模为1.5万m3/d，于2016年12月顺利通水。三期工程建成后，良渚污水处理厂总处理

规模达到 6万m3/d，尾水排放均执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准，其中一、二、三期工程均已通过竣工环保验收。一、

二、三期工程采用“双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化氯消毒”工

艺。

2018年3月，余杭污水处理厂四期工程项目通过余杭区环保局审批（《杭州市余

杭污水处理厂四期工程环境影响报告书(报批稿)》）。四期工程扩建7.5万m3/d污水处

理能力（其中土建按15万m3/d规模设计），污水处理工艺采用二级生化处理+深度处

理，详细处理工艺见图4-3，设计出厂水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准(不包括对现有一、二、三期工程的提标改造)，余杭

污水处理厂总规模为13.5万m3/d，处理尾水排入余杭塘河。



31

图 4-3 余杭污水处理厂具体处理工艺图

根据浙江省环保厅公布的浙江省污水处理厂信息公开数据，2020年第1季度该厂

废水处理达标情况监测结果见下表。
表 4-9 余杭污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L，pH 除外

监测时间

污染物
pH COD 氨氮 总磷 总氮

2020.1.11 6.73 11.95 0.12 0.03 8.81
2020.2.11 6.66 1.99 0.08 0.24 9.17
2020.3.12 6.81 8.05 1.12 0.09 9.70
标准值 6-9 50 8 1 15

是否达标 是 是 是 是 是

由上表可知，目前余杭污水处理厂排放口出水水质满足 GB18918-2002《城镇污

水处理厂污染物排放标准》中一级标准的 A 标准。

企业废水最大日排放量约 0.21t，仅占余杭污水处理厂处理能力的 0.00016%，因

此不会对污水处理厂的稳定运行造成影响。

因此，从项目废水水质水量情况以及余杭污水处理厂处理规模、纳污范围以及规

划等方面分析，本项目废水纳入该污水处理厂，对污水处理厂的正常运行基本不会造

成明显的冲击影响，对纳污水体影响不大。

三、噪声

（1）噪声源强及排放情况

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，设备源强详见表 4-10。
表 4-10 噪声源强及排放情况

噪声源
产生强度

dB
降噪措施 噪声排放值

dB 持续时间/h
工艺 降噪效果

雷磁便携式电导入仪 55-60 20 35-40 900
HACH便携式多参数

水质分析仪
55-60 20 35-40 900

HACH消解器 55-60 20 35-40 900



32

隔声降噪

HACH分光光度计 60-65 20 40-45 900
电子天平称 55-60 20 35-40 900

循环水式多用真空 65-70 20 45-50 600
集热式磁力加热搅拌

器
60-65 20 40-45 900

反应釜（C-276） 60-65 20 40-45 1800
反应釜（R-60702） 60-65 20 40-45 1500
反应釜（TA10） 65-75 20 45-55 1200
反应釜（TA9） 60-65 20 40-45 1200

洗眼器 55-60 20 35-40 300
生化培养箱 60-65 20 35-40 900

烘箱 60-65 20 40-45 1000
蠕动泵 70-75 20 50-55 900
粘度计 60-65 20 40-45 1000
纯水仪 70-75 20 50-55 900

（2）噪声达标情况

1、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，本次评价

采用导则推荐模式。

①室外点源：

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB(A)）为：

0
0 lg20)(

r
rLrL PP 

式中：

LP(r)为预测点的声压级（dB(A)）；

LP0为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

r为点声源距预测点的距离(m)；

②室内点声源：

对于室内声源，可按下式计算：





1lg10lg20)(

0
0 TL

r
rLrL PP

式中：

LP(r)为预测点的声压级（dB(A)）；



33

LP0为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

TL为围护结构的平均隔声量，一般装置墙、窗组合结构取 TL=20dB(A)，如果采

用双层玻璃窗或通风隔声窗，TL=25dB(A)，本项目取 20dB(A)；

α为吸声系数；对一般机械装置，取 0.15。

③对预测点多源声影响及背景噪声的迭加：











 



10

1

10
0

1010lg10)(
LN

i

L

P

P

rL

式中：

N为声源个数；

L0为预测点的噪声背景值（dB(A)）；

LP(r)为预测点的噪声声压级（dB(A)）预测值。